vitatē. Cōcor. Monal. Alex. de alex.
conterariū tenet. Vide s. restitutio. z.
. 63.

¶ Quid de credito: nūqđ pōt recipere
qđ sibi debet a tali vñario vñ rāpto
re: cui. l. oia bona qđ hñ nō sufficerent
ad fīstiuēdū sua male ablata. Bendz
Astēsis vbi s. fm Rodo. distiguēdū
quia si creditor creditit talē pecunia
ut ex ea cōmodum suū faceret: q ex ea
lucrando forte se liberaret: tūc potest
recipere debitū suū de reb⁹ talis vñario
Nec est simile de genero qđtū ad do
tem: quis sacer dādo votem genero
paupior efficit: nisi quaten⁹ ab onere
fīlīe relevat: s debitor nō fit paupior
recipiēdo rem uel rei vēdite p̄ciū. Si
autem tradiderit mala fide pecuniā
amputa ludēdū ad aleas uel daturō
meretrici ul' histrioni ul' alīf bona di
lapidātē nō dī hñmōi p̄ciū recipere de
bonis p̄diatis. Similiter nec ille qui
ex cā lucratius agit. Omnes autē alī
qbus debetur ex contractu uel qđi ex
maleficio uel quasi recipere possunt ex
hñmōi reb⁹ qđ sibi debet: dum tamē
nō rein furtiuā uel raptā uel vñariaz
in ipa specie recipiat: maxime fm illos
q̄ dicūt q̄ in vñura dñiuz nō trāsserē
s̄ etiā fm eos qui dicūt q̄ trāsserūt.
credo q̄ ipsa res vñuraria in speciem
insolidū recipi nō debet: q debitor: q
redit eam p̄ vñura cōtradicē nō pōt
si extat. Nec eo inuitu creditor alīs p
ea ei soluere poss̄. Cōcor. Monald⁹
in summa.

¶ Quid de servietib⁹ vñurarioꝝ q̄ ser
uīt eis de fenerādī officio sc̄z pro ea
pecunia ad vñurā numerādo t̄ vñam
recipiēdo eoꝝ mādato: q tamē nihil

ad eos puenit. Bendet Astēsis in sū.
vbi s. scđm Rodo. nō tenēt p̄sertim
s̄dē vñurarī p̄ se ul' p̄ alios mīstros
hñmōi exercerēt vñariaz non p̄ istos.
Concor. Alex. Aliq̄ vñ ut Monal. dī
stīgūt si dat pecunia dñi sui ad vñaz
de gūali mandato dñi sui dīcentis q̄
mutuet pecunia cui vult ad vñurā sū
noīe ipsius dñi: tunc seruiens tenet
ad restōnē si dñs non restituit: ga est
in hoc sicut p̄ncipalis t̄ in optōe eius
est mutuare t̄ no mutuare. aut hñ fac̄
de speciali mādato dñi sic mandātis
sibi. Mutua de pecunia ad vñurā. io.
libras a nomine meo: tūc licet peccet
hñ faciēdo: ad restitutōnē t̄ no tenet
vide i vñbo restō. §. z.

¶ Quid de eo q̄ cū vellem mutuare pe
cuniam gratis induxit me q̄ non da
rē eā nīf sub vñuris. Respōdet Astē
sis vbi s. q̄ tenet ad restōnē: q̄ ipedi
uit idebitē vtilitatē p̄ximi p̄curando
ne mutuū ḡtis sibi daref.

¶ Quid de eo qui consuluit alicul ut fe
neref.

¶ Quid s̄ eo q̄ dat aīco ul' sanguineo
pecunia ḡtis ut feneret.

¶ Quid de eo q̄ s̄ hñt societatē cū alio
ad fēn⁹ exercēdū.

¶ Quid ēt s̄ eo q̄ mutuat vñario pecu
niā ad p̄ticipatōz lucrī vñaz. Bendet
Astē. vbi s. q̄ tales q̄ iducūt aliq̄s ad
fenerādū tenēt isolidū si al'r n̄ erāt fe
neraturi. Si at al'r erāt feneraturi n̄ te
nēt nīf inq̄tū ad eos pueit. Sc̄z vñ
Rodo. i neutro casu tenēt nīf q̄tum
ad eos puenit: t̄ ē melior: dīctio talū
in hñ casu q̄ in furto uel rapina vñbī p̄
stant auctoritatē ad restōnē. Tenēt
etiaꝝ si nihil ad eos peruenit. Et hoc

ideo q̄ rapina & furtū cōsū volūtātē
dñi fūt qui patif dāmnu: s̄ v̄sura de
volūtātē dñi quēit ad credito: nec
inuenit q̄ iura dent actionē debito: cōtra
cōtra b̄mōi iductores ad repetēdū
v̄suras ab eis quas debito: soluāt
taliter iductis p̄ alios vel si ad indu
centes nībil puenit inde. Concordat
Monaldus.

C Quid de eo q̄ pecunia deponit apud
v̄fari: Bendet idem vbi s̄. q̄ si quis
cōmitteret pecunia suā v̄fario no ha
bēti vnde alias v̄fas exercēt bac itē
tiōe ut inde copiosi p̄ v̄fas acgreret
ei mān peccādi daret. vñ & ip̄e culpe
pticeps eēt. Si vō v̄furario aliis h̄nti
vnde v̄suras exerceat aliis pecunia
suā cōmittit ut tūr seruet no peccat
b̄ v̄titur ad bonū homine peccato:.
Hec Tho.

C Utz v̄fari intentionari qui habuit
intētio: aliqd habēdi & p̄ncipaliter
pter hoc mutuauit: als non mutua
turus nō tñ deduxit in pactū teneat
ad restitutio: Bendet Astensis vbi
s̄. q̄ nō ē op̄ restōne ad purgatione:
delicti: sed sola pnia sufficit sibi sicut
in symonia mētali. ex de symo. c. si. fz
Hoff. & Ric. in. 4. sed cōtrariū sentit
Hosti. & Rodo. p. c. consulu: ex eo.
& Luce. 6. Mutuū date nībil inde spe
rates: ideo fm̄ eos tenetur ad restitu
tio: i foro penētie de omni eo qđ
acepit vltra forte quacūq̄ intētio
debitor ei dederit: siue p̄p̄ dilatiōe:
exortā ppter mutuū ei datū vel p̄p̄
illud recipiēdū ad pliōre terminū.
Quādo tñ debitor dat credito: p
pter solā dilectio: nō p̄t repe: nec
retētio sibi cōfūlere si forte penes se

habeat aliquid de bonis credito:is.
C Conco: Monal. in sum. Hoc etiam
tenet Petr de anchazano. i. c. v̄fari
voragine de v̄suris. li. 6. & dñs Lau
de rodulfis in suo tractatu de v̄suris.
Et hoc dixit tuti inno verissimū fm̄
Inno. & Hosti. q̄ semp tenet ex quo
illa intētio p̄ncipalit ducit & & etiā
placuit Ray. in sū. hui⁹ ti. v. s̄ nungd
& archi. in. c. i. 14. q. 3. Et hoc quo ad
iudiciū anime. Et ita etiam cōfirmat
Jo. an. in. c. cōsuluit. de v̄suris Sed
ip̄e Jo. an. i mercu. sup regula p̄tū
nō remittit refert q̄ quidā theolog⁹
hanc q̄stionē disputans distinguebat
quādo corrupta intētio mutuatis in
notuit debitorū q̄ videſ tūc quoddā
pactū implicitū qđ habet vñ expliciti.
Est enī scđm eu: duplex v̄sura. Una
mētalis non obligas ad restitutio: ex
eo qđ sit sine oī exactio vel pa
cto implicito vel explicito. Aliā vō est
obligas ad restōe: ex eo q̄ sit cū ex
actō ex pacto implicito ul' explicito. Si
ḡ fiat cū implicito ē v̄sura mentalis:
si cū explicito est vocalis. Ex quo in
serit q̄ in casu in quo nō innotuit de
bitori corrupta intētio mutuatis da
to q̄ ea intētio p̄ncipalit ducit & sit nō
obligat ad restōne fm̄ dictū theolo
gi q̄ adducebat tales rōnes. Primo
q̄ cum formale sit exactio i v̄sura ex
pacto obligat vel aliqd aliud egpol
lens. ḡ seqꝫ q̄ vbi nō est talis exactō
nec aliud egpollēs ibi nō ē v̄sura ad
restōne obligas: q̄uis bene sit v̄sura
mētalis ad pniam peccati obligans.
Et hoc cōfirmat: q̄ aliis dicēdo non
saluaret descriptio v̄sura qua dicit
q̄ v̄sura est lucrum ex mutuo pacto

debitū vel exactū. Secūdo quia sicut
in furto dicim⁹ qđ si alijs gratis ⁊ li-
beraliter in domo recipit: recipit qđ
furari int̄debat q̄uis sit fur mēte nō
tamē opere: ita qđ ad restōnē teneat:
sic ⁊ in p̄posito v̄surari⁹ censetur fur
cōventionalis. Si ḡ itēdīl furari v̄fa⁹
accipiēdo: ⁊ tamē nō puenit ad opus
pac̄tōis vel exactiōis: sed liberaliter
accipit dī v̄sura mētalīs nō obligās
ad restōnē. Tertio facit. c. si. d. symo.
vbi dicif. Symoniac⁹ mentalis q̄ ha-
buit animū p̄ncipaliter ad aliqd acci-
piēdū nō tenet ad restōnē ei⁹ quod
gratis accepit: s̄ sufficit sola p̄nia de-
peccato. Sed Jo. an. r̄ndet ad p̄mūz
distinguēdo te p̄maria ul̄ secūdaria
int̄tiōe mutuātis. s. ut p̄maria equi-
pollet pacto: na est pactū implicituz
Luce. 6. Mutuū date ⁊ cetera non se-
cundaria. Ad secūdā r̄ndet Jo. an. qđ
inter casum illū furti ⁊ casum nostrū
est maxima dissimilitudo: quoniam liz
donatari⁹ in casu furti habuerit int̄-
tionē corruptā ad furādū: non tamē
donatio causā ab eius furo: nec est
anexa illi sc̄tōis corrupte cui⁹ t̄riuz
est i mutuo. qđ cū ex bono caritatis
deberet fieri gratis siebat p̄ncipalit̄
spe lucrī cuius speci vitiose leḡs effect⁹
cōsequēdo lucr̄. Ad tertīā r̄ndet do-
anto. de butrio qđ rō diversitatis q̄re
v̄fari⁹ mētalīs obligās ad restōnem
in foro p̄niali: ⁊ symoniac⁹ mentalis
est s̄m doc. qđ v̄fa vtroq̄ testamento
est phibita: nec dispēlationē pape re-
cipit de v̄suris. c. sup eo. Symoia vō
est phibita a iure positivo ⁊ in eo ē
symoniacū: qđ phibitū sicut est acqrē
bāsiciū symoia vbi papa pōt dilpē

sare. Unde dicūt doc. qđ in phibitio:
ga symoniac. Idē dicēdū qđ i v̄fa
mētalī. s. ut symoniac⁹ mētalīs tene-
tur ad restōnē qđ phibita. Ideo dīc
Hoff. i sum. eo. ti. i p̄n. qđ quedā illi-
te tenētur s̄m ius diuinū ⁊ hūanum:
⁊ in his si nō cōstat obligās ad resti-
tutionē in foro p̄niali. Si vō constat
obligās in foro ecclesiastico. Et sic lo-
quis de detinētib⁹ v̄fa⁹: qđ ibi tenet
alienū quod ē omni iure prohibitum
Queda sunt que tenent iuste s̄m ius
diuinū ⁊ iniuste s̄m ius humanum: ⁊
tūc cōsiderād⁹ ē mod⁹ phibēdi iuris
qđ si ius phibeat mentem constiō de
mente illa puniſ sicut ē in symonia p-
hibita a iure positivo: ga actualis vē-
ditio est phibita nō solū mētalīs: ga
hoc agere est vetitū: l̄ restituere nō
cōpellaf; obligās ad satisfactionē pec-
cati. Et hoc est qđ vult dicere tex. in
d. c. si. Et si dicāt v̄lterius quare v̄fa
plus phibet iure diuinō qđ symonia
in bāsicio: dicēdū quia in v̄fa alienū
rapit: in symonia alienū emif. Et per
hoc pater quare magis emens puniſ
in v̄lura qđ in symonia: ga v̄sure phi-
bitio habuit ortum a iure diuinō sy-
monie aut a iure hūano. Uide alias
rōes alioꝝ doc. ibi p dīm An. Moñ.
dicit quia in symonia est turpitudo.
ex pte vātis ⁊ accipiētis. Sed i v̄su-
ra non est turpitudo ex parte dantis
v̄suras. ⁊ ideo ex iure diuinō ⁊ natu-
rali equitate faciēda est ei restitutio.
Nec posset in hoc casu papa dispēla-
re: s̄ ex solo sure hūano pecunia symo-
niace accepta vel recepta restituēda
est nō illi qđ dedit turpiter sed ecclēsie
vñ nec Helise⁹ p̄cepit. Sieji restituē